
 ３．行政評価結果 

(1) 結果の概要 

  ア 各指標の達成状況 

    施策の方針毎の総事業費及び各指標の達成状況は次のとおりです。 

【表３】 成果指標の達成状況 

 ※ 未定は外部機関の報告書等の公表を待つ指標、未実施は新型コロナウイルス感染症拡大の影

響等により事業実施を見送ったこと等により鎌倉市として実績値の把握を行うことができて

いない指標です。    

達成 未達成
未定

未実施※

（１）平和 ①平和意識の醸成 10,959 2 2

（２）人権 ①人権尊重社会の実現 25,457 2 1 1

（３）多文化共生社

会

①多文化共生社会の推進 16,433 2 2

（１）歴史環境 ①文化財の保護 523,246 4 3 1

（２）文化 ①文化活動の支援・促進 518,956 2 1 1

①緑の保全等 197,765 4 3 1

②都市公園の整備・管理 685,504 2 1 1

①良好な都市景観の形成 90,717 3 2 1

②歴史的風土の保存 31,890 2 2

①３Ｒの推進・ごみの適正処理 3,343,586 7 2 2 3

②快適な生活環境の保全 300,212 2 2

③次代に向けたエネルギー・環境対策の推進 42,689 4 1 3

①多様性ある福祉サービスの充実 7,928,409 4 1 2 1

②健康長寿社会の構築 41,818,121 4 1 3

①子育て家庭への支援 10,590,846 6 3 1 2

②子育て環境の整備 163,420 2 2

①教育内容・環境の充実 2,564,488 3 1 2

②学校施設の管理・整備 766,922 3 2 1

（４）青少年育成 ①青少年の育成・支援 95,766 3 1 2

（５）生涯学習 ①生涯学習環境の整備・充実 593,092 2 1 1

（６）スポーツ・レ

クリエーション

①スポーツ・レクリエーションの推進
349,132 1 1

①防災・減災対策の充実 573,530 3 3

②危機管理対策 30,519 1 1

③消防機能の整備・充実 2,236,315 4 1 3

④地域防犯力の充実・強化 106,632 4 3 1

（２）市街地整備 ①市街地整備の推進 568,894 1 1

（３）総合交通 ①交通環境の整備 159,022 3 1 1 1

（４）道路整備 ①道路・橋りょうの整備・維持管理 1,076,464 3 3

（５）住宅・住環境 ①住環境の整備 187,270 3 2 1

①下水道の整備・管理 6,668,425 2 1 1

②河川の整備・管理 108,122 1 1

①農業・漁業の振興 109,560 2 2

②商工業振興の充実 399,567 3 1 2

①観光振興の推進 351,190 3 3

②観光基盤の整備・充実 142,136 2 2

（３）勤労福祉 ①労働環境の充実 80,896 3 2 1

（４）消費者対策 ①安心な消費生活の実現 23,110 4 3 1

106 46 43 17

６　活力ある暮らし

やすいまち

（１）産業振興

（２）観光

合計

４　健やかで心豊か

に暮らせるまち

（１）健康福祉

（２）子育て

（３）学校教育

５　安全で快適な生

活が送れるまち

（１）防災・安全

（６）下水道・河川

指標数

成果指標の状況

１　人権を尊重し、

人との出会いを大切

にするまち

２　歴史を継承し、

文化を創造するまち

３　都市環境を保

全・創造するまち

（１）みどり

（２）都市景観

（３）生活環境

将来目標 分野 施策の方針
総事業費

（千円）
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イ 事務事業の最終評価 

    事務事業の最終評価結果は次のとおりです。 

【表４】 事業内容の方向性 

 

拡充
改善

・変更

現状

維持
縮小

休止

・廃止

14 1 13

53 3 7 38 4 1

3 1 2

（１）平和 ①平和意識の醸成 1 1

（２）人権 ①人権尊重社会の実現 2 2

（３）多文化共生社

会

①多文化共生社会の推進 2 2

（１）歴史環境 ①文化財の保護 7 1 4 2

（２）文化 ①文化活動の支援・促進 8 1 4 3

①緑の保全等 6 2 4

②都市公園の整備・管理 5 2 3

①良好な都市景観の形成 2 1 1

②歴史的風土の保存 1 1

①３Ｒの推進・ごみの適正処理 15 3 8 4

②快適な生活環境の保全 10 9 1

③次代に向けたエネルギー・環境対策の推進 1 1

①多様性のある福祉サービスの充実 34 4 4 26

②健康長寿社会の構築 15 2 12 1

①子育て家庭への支援 29 4 4 19 2

②子育て環境の整備 3 1 2

①教育内容・環境の充実 28 6 1 21

②学校施設の管理・整備 8 8

（４）青少年育成 ①青少年の育成・支援 3 3

（５）生涯学習 ①生涯学習環境の整備・充実 8 4 4

（６）スポーツ・レ

クリエーション

①スポーツ・レクリエーションの推進
4 4

①防災・減災対策の充実 9 3 6

②危機管理対策 2 2

③消防機能の整備・充実 10 1 9

④地域防犯力の充実・強化 1 1

（２）市街地整備 ①市街地整備の推進 10 10

（３）総合交通 ①交通環境の整備 5 3 2

（４）道路整備 ①道路・橋りょうの整備・維持管理 14 4 10

（５）住宅・住環境 ①住環境の整備 4 1 3

①下水道の整備・管理 5 1 4

②河川の整備・管理 3 2 1

①農業・漁業の振興 7 7

②商工業振興の充実 7 1 1 5

①観光振興の推進 4 1 3

②観光基盤の整備・充実 3 1 2

（３）勤労福祉 ①労働環境の充実 4 1 3

（４）消費者対策 ①安心な消費生活の実現 2 1 1

352 42 49 252 5 4

（２）観光

４　健やかで心豊か

に暮らせるまち

５　安全で快適な生

活が送れるまち

事業の方向性

１　人権を尊重し、

人との出会いを大切

にするまち

将来目標 分野 施策の方針
評価

事業数

計画の推進に向けた

考え方

合計

　歴史的遺産と共生するまちづくり

　行財政運営

　市民自治

２　歴史を継承し、

文化を創造するまち

（１）みどり

（２）都市景観

（３）生活環境

（１）健康福祉

３　都市環境を保

全・創造するまち

（２）子育て

（３）学校教育

（１）防災・安全

（６）下水道・河川

６　活力ある暮らし

やすいまち

（１）産業振興
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【表５】 令和４年度（2022年度）部別評価結果一覧 

 

(2) 行政評価シート 

行政評価シートを次ページ以降に示します。 

なお、各課の担当課長等が事務事業について評価を行った行政評価シート【個表】は、本

市ホームページ上で公開しています。 

部名（令和４年度） 評価事業数 拡充 改善・変更 現状維持 縮小 休止廃止

　共生共創部 32 4 9 18 1

　歴史まちづくり推進 1 1

　総務部 28 4 24

　市民防災部 35 4 6 22 3

　こどもみらい部 34 5 3 25 1

　健康福祉部 55 4 7 42 1 1

　環境部 26 4 8 13 1

　まちづくり計画部 12 3 9

　都市景観部 21 5 1 15

　都市整備部 34 8 26

　会計管理者 1 1

　議会事務局 4 4

　教育文化財部 52 7 9 36

　選挙管理委員会事務 5 5

　監査委員事務局 1 1

　農業委員会事務局 1 1

　消防本部 10 1 9

合計 352 42 50 252 4 4
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